Ubi Viennam venit, paucos ibi dies commoratus, quoniam et privata et publica pestis calamitate prohibebamur scholas recludere, ad 20 septembris superioris anni Brunam mecum profectus est. Hic quam diu mansit, privatus vixit, et studiis et communi novitiorum consuetudine a reliquis separatus; ut plurimum hebraicis legendis scribendisque occupari visus; mortificandis affectibus, in quo uno magnum pietatis praesidium Societas nostra ponere consuevit³, ne mediocriter quidem deditus; ut illa sanctitatis opinio, quam vultu praeseferebat, probitate potius fratrum et ignara doli innocentia, quam ipsius religione niteretur. Votis tamen Societatis illis primum sese obstrinxit. Sed apparebant in illo iam tum eius ingenii, quod postea demonstravit, non obscura argumenta; quae, etsi displicerent, non sunt tamen animadversa, quod nihil de eo, nisi moderatum et grave sentirent. Cum enim pro more nostro, usitata martyrologii lectio hisce verbis terminaretur: et alibi aliorum plurimorum sanctorum martyrum, sanctarumque virginum etc. gravius ferebat^c, et quodam supercilio mirabatur, unde tot quotidie martyres, tot virgines haberet Ecclesia.

Bruna Viennam, remissa vi morbi, regreditur, et sibi demandatam provinciam [170v] suscipit legendae primae 2ae S. Thomae, sed nulla collegii et fratrum existimatione. Nota sunt haec tum eventu rei, tum libera ipsius confessione; suspecta habebat omnia, observabat unumquemque nostrum; quid quisque diceret, faceret notabat, magna interim virtutis et modestiae simulatione. Offendebatur facillime, ut iam gravis et molesta ei fieret communis omnium consuetudo. Itaque solitudinem amabat; et quod in Societate nostra perniciosum est, uni familiarius adhaerebat; caeteros non sine stomacho aspernabatur. Hic eius erat

³ Cf. *Exam. gen.* c. 4 n. 46; *MI Const.* III 29-30.

communis usus, si quando caeteris adesset: in omni re, quae in colloquium incidisset^d, iudicium suum interponere; mordicus tueri quam dixisset sententiam; nunquam aut ignorantiam fieri aut memoriam accusare. Si quis acrius obstitisset aut admisisset aliquid, quo eius existimatio aut scientiae opinio laesa videretur, ab eo, nulla eius reconciliandi spe, animo alienari, offensae nunquam oblivisci. Haec tum non nemo nostrum notabat; sed quod esset eius opinio ex Urbe allata singularis, necesse erat eum, qui neminem ferre posset, ab omnibus tolerari.

Mihi, ut quod sentio dicam^e, opinio concitatur vehemens et certa, quam cuperem^f ipsius causa inanem esse^g, certa tamen opinio iniecta est, eum parum integra et candida voluntate ad Societatem nostram accessisse, tam sibi frequens et facile de ea iudicium permittebat. Dixit aliquando, sed privatim uni cui se suaque omnia fidebat, cum post primam probationem Romae inter reliquos agere caepisset, non sibi placuisse institutionem novitiorum, et se praeter P. Paez⁴, quicum familiarius ageret, habuisse neminem. Cum miraretur alter ad rem, ut est, auditu novam, et se diceret, si quando afflicto esset animo, vel sola illius domus memoria recreari et refici, non mirum, inquit: iuvenis venisti in hanc Societatem, et affectum ad unam eius opinionem accommodasti, ut tunc per aetatem iudicare non potueris, nec nunc quidem per affectum possit. Se vero dicebat et multa prius expertum esse et animo ad iudicandum liberiore venisse. Quin hunc animum praeseferebat semper, ut sive de Societate nostra ageretur, sive de universa religione, neutram in partem voluntate inclinaret, scilicet incorrupte volebat de singulis iudicare.

De Societate, eiusque personis quibusdam, nominatim de P. N. Generali, abiecte admodum sentiebat, decipi illos et decipere simulatione sanctitatis. Si qui fingere norint modestiae speciem aliquam aut, ut ille dicere consuevit, demisso et flexo collo incedere, his illorum iudicio patere aditum ad omnes officiorum et honorum gradus.

Haec per se magna sunt et extremae illius ruinae principia, sed collata cum aliis, levia videri possunt. Sensim etenim a moribus ad male sanas religionis sententias delapsus est. Elapsa aetate, cum de beatitudine animarum doceret, haec eius prima assertio fuit: Non videtur quod evidentem ex sacris literis probari possit, animas fidelium ante resurrectionem frui beatitudine

⁴ Iacobus Páez S. I. (1537-1582), hispanus, professor theologiae Collegii Romani; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 109-10; VILLOSLADA, *Storia* ... 323-25.

essentiali; omnesque illas Scripturas quae a catholicis ad animarum asserendam beatitudinem citari solent, dicebat, aut non recte ad literalem sensum exponi, aut allegoricas tantum intelligi. Subiungit deinde secundam assertionem: His non obstantibus, catholica fide tenendum est, [171r] iustorum animas, postquam e corporibus migraverunt, si sufficienter purgatae fuerint, ilico in caeleste domicilium recipi et frui beatitudine. Hanc ex conciliis et pontificum decretis probabat. Quae res non mediocriter offendit reliquos cum professores tum vero discipulos; partim, quod indignum videbatur a theologo Societatis nostrae tantopere elevari auctoritatem fidei; partim, quod in docendi ratione ac modo, ut vera sit illa assertio, inerat aliquid minus hoc loco et tempore ferendum. Neque enim erat aliud, quam enervare vim disputationum nostrarum contra sectarios, quibus si persuasum sit, non probari quippiam Scripturis, reliqua non aestimabunt, atque eo omnes ingenio sunt ut, si Scripturis non flectantur, non frangantur conciliis. Ego certior factus de his omnibus, convenio hominem privatim, adhortor illum, pro officio meo, lectiones suas ad communem catholicorum rationem instituat. Respondit mihi praeter expectationem contentiose, nullasque ad persuadendum rationes admisit. Tacuit tamen, sed sic ut nihil de iudicio remitteret.

Sub hoc idem fere tempus agitari caepit spiritu inusitato et novo; sed qui facile, nullo nixus fundamento, resedit. Nam ad me cum venisset, labiorum motus et singultus edens in lachrymas proclives, et nescio quid insolitum intuens: Video inquit, pater labi religionem perfidia unius hominis; (Opitium significabat, haereticum huius urbis concionatorem)⁵ sine, illum conveniam eique impietatem exprobrem. Non erat difficile videre insidiis et fraude daemonis circumveniri hominem aut, ut modestissime dicam, imprudenti zaelo commoveri. Itaque represi animum eius et averti male fundatas cogitationes. Spes tamen videri poterat, quae utinam non me fefellisset, velle illum deinceps de religione catholica et Societate nostra candidius, quam pro sua consuetudine, sentire et loqui. Sed quia convelli caeperant, aut iam convulsa erant fundamenta pietatis, nullae in eo solidae virtutes excitari atque exurgere potuerunt.

Itaque, imminente biennii et tyrocinii fine, mense octobri superioris anni, deliberato consilio et definita voluntate dimissionem petiit, nullam votorum rationem ducens: aiebat se foris

⁵ Iosue Opitz (1542-1585); de quo v. TOMEK, *Kirchengeschichte Österreichs* II (Innsbruck-Wien 1949) 394-95 et 397-98.

quam domi, hoc est, in religione, quietius vixisse; atque idcirco votis non teneri, quorum non sperabat finem se consequi posse. Multa inter illum et me tunc transacta sunt; multae datae et acceptae rationes, quibus ille libertatem, ego Christi iugum suadebam. Visus est tandem acquiescere, sed animo parum stabili et firmo, ut non multo post ad ingenium redierit.

Ab hoc tempore, quod aestate praeterita non semel, nec sine iusta multorum indignatione factitarat, licentius effutire caepit sententias aliquot, periculosas, et tantum non de haeresi vel errore suspectas; haereticos propense nimis excusare, eorum haereses benignius interpretari; catholicos palam falsi arguere; eosdem mala fide in citandis haereticis versari, quos et male intelligerent et peius repraehenderent, et hoc nomine gravem illis iniuriam inferrent. De scholasticis quoque doctoribus, et his qui hoc tempore contra haereticos decertarunt, Ekkio⁶, Cochlaeo⁷, Hosio⁸, Ruardo⁹, Alano¹⁰, Lindano¹¹, Sandero¹², Canisio¹³ etc., denique de Concilio Tridentino, de tota Ecclesia [171v] nulla reverentia pronunciare. Quae res cum in exitium illius et manifestam perniciem vergeret, male accepta est a fratribus, quibus ut huc usque lapsus ignorantia et rerum usu, nunc certe religionis iugulum petere, aut pupillam oculi tangere videbatur. Ille nihilominus si, quod necesse erat, contradiceretur, accusare barbariem nostrorum, clam palam lamentari, exulare charitatem, nihil se posse dicere quod non carperetur, videri sibi inter¹ externos¹ vivere.

Operae precium videtur nonnullas eiusmodi propositiones recensere, ut ex re ipsa iudicium fiat: Peccatum originale est substantia hominis, veram dicebat propositionem eo sensu quo Flacciani¹⁴ acciperent; et calumniari catholicos atque iniuriam illis facere, nec bona fide illorum sententiam recitare.

Hanc propositionem: Sola fides iustificat, nullo modo dam-

⁶ Ioannes Eck (1486-1543), germanus; cf. *Encicl. Catt.* V 45-46.

⁷ Ioannes Cocklaeus (Dobeneck) 1479-1552) germanus; cf. *ib.* III 1097-08.

⁸ Stanislaus Hosius (1504-1579), cardinalis; cf. *ib.* VI 1483-85.

⁹ R. Tapper (1487-1559), flander; Cf. *Lex. f. Theol. u. Kirche* IX (1964) 1297.

¹⁰ A. de Lynn O. Carm. († 1420), angulus; cf. *Encicl. Catt.* I 624.

¹¹ Gulielmus Lindanus (Van der Linden; 1525-1588), flander; cf. *ib.* VII 1366-67.

¹² Nicolaus Sanders (1530-1581), angulus; cf. *ib.* X 1753.

¹³ Petrus Canisius S. I.; de quo cf. supra, mon. 90 et passim.

¹⁴ De Matthia Flacio (Vlacić) illyrico et de eius doctrina cf. *Lex. f. Theol. u. Kirche* IV (1960) 161-62.

nandam esse, quia verissima sit eo sensu, quem haeretici describunt; nihilque hac quidem in re interesse inter nos et illos; hoc requiri solum, ut commode explicetur. Cui cum ex theologiae professoribus unus responderet^k, nihil hinc opus esse explanatione, cum simpliciter et omnino falsa sit propositio; ille vicissim, qui damnat, inquit, propositionem hanc, Ambrosium damnat, qui illa utitur. Atqui Concilium Tridentinum damnat illam. Damnat, inquit, sed non intellexit haeticorum sententiam; et hoc quidem dissimulantius tunc respondit palam, privatim vero apertius et nullis ambagibus. Hic cum alter^l stuperet magis et vehementius miraretur asserendi audaciam, sic, ait, explicatum est Romae; sic meus me magister docuit, quem (coactus interrogatione) P. Paëz¹⁵ dicebat. Idque identidem in similibus controversiis repetebat: multo aliter doceri Romae, hic novam theologiam se audire. Dixit haec in communi theologorum et magistrorum hypocausto iisdem audientibus, et ad rem novam^m admirantibus. Quae eadem privatim mihi de suis lectionibus audacissime fassus est: aliam se theologiam audivisse Romae, aliam Viennae experiri. Eiusdem generis et illa sunt: Scripturam solam esse iudicem omnium controversiarum, nec qualemcunque normam et regulam, sed verum iudicem; cuius vera intelligentia ex interno spiritu vel lumine fidei innotescat.

Praecepta Ecclesiae non tanti esse facienda, quod sint iuris positivi; neque magis obligent, quam politici magistratus sanctiones.

In invocationem sanctorum nimium multos abusus irrepsisse; inter hos et illum esse: sanctum Sebastianum contra pestem invocari, et eiusmodi complures alios; et hos omnes ex gentilitate in christianismum invectos esse. Itaque cum patrum quidam ea de re concionaturus, rationes ab eo vel Scripturas vel probata historiarum testimonia peteret, quibus probaret, bene illos facere qui diversos sanctos contra diversos morbos invocarent, respondit illud unum: rem esse gentilitiam et superstitionis plenam. Sic a se patrem dimisit.

Libellos precarios ab haeticis conscriptos et eorum phrasibus refertos, non esse abolendos, nisi aperte contra fidem asserant.

Inquisitionem hispanicam indoctam esse, et eos qui nunc in officio sunt, in [172r] locum meliorum tum necessitatis tum honoris causa subrogatos.

¹⁵ Vide supra, adn. 4.

Conciones nostrorum nimis esse contentiosas et controversas; expedire ad pietatem potius erudiri populum.

Disputari posse, an inter haereticos nulli sint legitimi sacerdotes, etiamsi catholicorum more ordinati non sint.

Peccata quae acciderent, defectu fidei evenire; et hoc Romae pro concione publice a Societate nostra probatum fuisse.

Et haec quidem in fidei et religionis non leve praeiudicium ab illo spargi caeperunt.

Venio ad reliqua. Facilem imprimis se praebebat ad ea defendenda quae de magia et superstitione suspecta sunt. Et fassus est uni ex nostris sacerdotibus, tantopere se illi studio Romae indulsisse, ut in atheismum inclinaret. Alteri liberrime asseveravit, se scire omnia quae de se dicerentur in collegio. Rationem tamen postulatus noluit dicere.

Arrogans usque adeo visus est ut qui reliqua eius ignorant, hoc unum non possent non repraehendere. Venit aliquando ad disputationem alterius professoris theologi. Argumenta proposuit bona illa quidem, sed quae gravius aestimari cuperet, quam eorum acumen ferret; nonnunquam eiusmodi erant, ut hominis imperitiam indicarent et in controversis rebus nullum usum. Haec cum elevarentur interdum, non tam magistri verbis, quam discipulorum praeiudicata sententia, acerbè tulit, et occasionem accepit negligendae in posterum disputationis. Hoc subinde ingeminabat: hinc contemni ingenium suum, quod Roma admiraretur^o; levius hic aestimari et tantum non videri argumenta, quae tanti essent habita Romae ut eorum occasione^o Pius V multa in Ecclesia reformarit.

Exercitationes nostras consuetas et mortificationum genera quaedam contemnebat. Disciplinas, quas vocamus, imitationem vocabat sacerdotum Baal, qui se lanceolis cruentabant. Emendicare stipem, quod illi semel cum quodam novitio Brunae contigit, servilem conditionem dicebat. Nunquam proinde paenitentiae publicae genus aliquod vel petiisse vel fecisse visus est.

Tantum laboris et temporis impendi in ornando templo, quod Romae non fieret, permoleste ferebat.

Interesse decantatis divinis officiis, pro collegii consuetudine, rarissime^o animadversus; quod apud reliquos parvi exempli erat et exiguae pietatis indicium. Verum ille evagationem animi ex cantu et organis querebatur, et subinde ab istiusmodi ceremoniis ad spiritum, meliorem scilicet titulo, provocabat. Sed hoc erat collegio ferendum, ut ab eo qui spiritus esset inops, spiritum doceretur.

Grana benedicta similesque indulgentias nugas vocabat ad

fallendos homines inventas. Ceremonias missae abrogatas cupiebat et restitui antiquam apostolorum formam. Tot enim cruces, tot reliquos gestus, pontificum licentia, per abusum irrepisse.

Ceremonias ecclesiasticas magna ex parte a gentilibus originem ducere, et hoc nomine superstitiosas esse.

Romae proinde nunc institui populum, ut plus spiritui, quam externis ludificationibus tribuant; parvi facere benedictionem papalem, quod ipsum Gregorius 13 admiratus sit. [172v]

Cardinalium et caeterorum ecclesiasticorum vitam et frequenter et libere carpebat, et vehementius quam opus esset exaggerabat.

Sic esse praeparatum populum romanum, id est, sic deditum esse spiritui et avocatum a fastu illo cardinalitio, ut ad subversionem et haeresim nihil nisi concionator desit.

Cum de germanis aliquando loqueretur, dicere solebat: Deum se nationibus accommodare et germanos etiam suae naturae relinquere; sic, ut non nimium illis fidendum sit, etiamsi, inquit, superiores sint. Assistentiam vero Spiritus Sancti, qua superiores dirigantur, vix se in terris agnoscere. Sed hoc illi familiare erat, frequenter de superiorum autoritate detrahere.

Nota haec sunt et diligenter explorata, sed pleraque post eius discessum ab his, quibuscumque familiariter agebat, cognita. Et miramur omnes vehementer tam caecutientes fuisse omnium oculos, ut illius ingenium non satis pro necessitate intelligeremus. Tantum potuit simulata illa modestiae species. Non defuerunt tamen qui illius spiritum verissime discernent, vel ex illo maerore et fatigatione animi, quam ex ipsius colloquiis^a reportabant. Liberior tamen iudicare illa sanctitatis opinio non sinebat. Quis enim non magnifice de illo sentiat, quem videat vixdum ad Societatem admissum, primo tyrocini anno, sine votis, sine sacerdotio tam honorifica patrum romanorum commendatione ad theologiae cathedram destinari, et suffici in eius locum cuius unius autoritate tota illa schola niteretur?¹⁶

Horum nonnulla cum ad me delata essent, praesertim quae ad religionem attinebant, repraehendi eius temeritatem et ad emendationem cohortatus sum. Hic ille apertius quid animo foveret, ostendere, nullam propositionum vel revocationem vel interpretationem admittere, omnes illas tanquam verissimas de-

¹⁶ Scilicet Iacobus Gordon S. I., scotus, qui anni 1568-77 Viennae huic disciplinae tradendae laudabiliter operam navavit; cf. *Cat. Prov. Austr.* I 677.

fendere, tantamque evidentiam praesumere, salva ut conscientia neque privatim aliud sentire, neque publice loqui et docere possit. Atque haec tanta arrogantiae et iudicii proprii demonstratione, ut nostrum neminem, praeter se unum, diceret solida theologiae fundamenta posuisse. Neque aliud hac congressione effectum est, quam ut me cessisse, illum appareret vicisse. Sic perstitit obfirmato sensu.

Quid ergo mirum, si in eandem apostasiae mentem reciderit? Nam cum instaret Circumcisionis dies, et Societati nostrae et renovandis votis sacer, accepta ex hisce admonitionibus occasione, rursus dimissionem petiit, et vota ut nobiscum renovaret, ad extremum usque diem qui celebritatem hanc antecessit, adduci non potuit. Inter alia quae multa inter nos tunc acta sunt, hoc referebat unum: placere sibi institutum Societatis, et se ad illud natum videri, sed quam nunc haberemus religionem, nimium ab illa deflexisse, ut si revivisceret P. Ignatius (quod diserte dixit alteri) quam instituit Societatem, non agnosceret. Neque vero hoc de collegio nostro, sed de omnibus in quibus ille quidem fuisset, ac de universa Societate sentiebat.

Venio ad illud, ad cuius vel relationem vel memoriam non possum non perhorrescere. Dum ego contendo pro viribus (et quo animi dolore et sensu, Deus novit) [173r] ut eum reducam ad aliquam moderationem animi, tanquam mihi secretius quid relaturus: Pater, inquit, certus sum Societatem hanc non multo post gravi ruina obruendam et extrema abominatione polluentem. Miror hominem et verborum insolentiam, mihi tamen tempero, ut quorsum haec evadant intelligam et omnes cogitationes eliciam. Unde haec, inquam, tibi? Video, inquit, neque fallor, ex Apocalypsi. Hic se continet, neque aliud extorqueri ab illo tum potuit, neque omnino intelligi, an illusionem aliquam, propria interpretatione laberetur. Sed quia nihil occultum, quod non reveletur¹⁷, animadversum postea est, quid sibi voluerit. Dixit non multo post eidem, cui secretius communicabat sua: romanum pontificem, siquidem illi concedamus illam potestatem quam nunc obtinet in orbe christiano, esse verum illum antichristum praenunciatum in Scripturis. Non mihi dubium est, mirari omnes vehementer, qui haec audiunt. Dixit tamen, et non ut vel imprudenti excidisse, vel concitata perturbatio subitam ei vocem extorsisse, sed ut prudens sciensque, deliberato consilio, explicatis in hunc finem aliquot apocalypsis capitulis probasse videatur. Videamus reliqua. Eundem romanum pontificem be-

¹⁷ Lc. 12 2.

stiam illam vocabat, quam Apoc. 13 admirata est et adoravit universa terra. Iesuitas vero (sic iam nos honoris et amoris ergo nuncupabat) esse bestiam secundam, quae effecit ut priorem illam homines adorarent. Nos enim ad hoc natos esse, ut omnes pontificum abominationes, abusus et, quod ab homine verecundo dici non potest, ille sordidissime evomebat, omnia eius stercora exosculemur. Quanto ille honorificentius de Luthero existimabat, cuius saepe ingenium admirabatur, quemque singulari consilio et providentia Dei ad reformandam Ecclesiam vocatum dicebat, qui nisi venisset, Ecclesia Dei in mera babylonica confusione versaretur. Atque haec illa ruina est, illa abominatio, quam immingere Societati praedixerat: convellendam scilicet et extinguendam utriusque bestiae tyrannidem significabat. Et dubitemus adhuc nos, quam ille mentem ad Societatem adduxerit, qui in Christi Vicarium universamque Societatem nostram tam petulanter maledicus fuerit? Nescio tamen, qui acciderit, ut me ista, quae scire maxime oportebat, celarentur. Neque enim ambigo, quin admiraturi sint complures patientiam meam, quae nimia fortasse et praeter officium meum, ad tantam impietatem obdurusse videri possit. Sed quis Dei longanimitatem accuset, quae illum ad agnitionem sui et paenitentiam provocabat; cuius voluntate factum existimo ut illius perditum ingenium non agnosceretur tantisper, dum seipsum proderet apertius, simulque intelligeret, nulla non benevolentiae et charitatis signa a Societate sibi praestita fuisse.

Sive igitur fraude simulata, seu veritate convicta conscientia, hoc relatum est ex hac pugna certe gravi et propemodum desperata, ut persuaderi visus sit⁸ [173v] et nobiscum vota renovarit; sed nulla consilii vel iudicii commutatione, ut ille omnium contemptus et fastidium, quod nimis magnas in¹ eius animo radices egerat, in extremam illius perniciem succresceret. Eadem illi in haereticis excusandis facilitas, in catholicis accusandis licentia, sed adhuc quidem intra privatos parietes latebat; nunc vero ad externos discipulos et pontificios alumnos dirum illud manabat malum.

Dum enim initio primae partis¹⁸ quam post Epiphaniae festum legendam susceperat, de principiis theologiae disserit, casus et ruinae exordium a Calvino sumit; cuius verba quaedam contra P. Gordoni factas olim lectiones mollius interpretatur, iudicio sane puerili et iniquo sensu; illumque patrem, quanquam tacito nomine, mediocriter perstringit. Dissimulata adhuc res

¹⁸ Summae scilicet theologiae S. Thomae.

est, tametsi iustam reprobationem merebatur. Discipulis tamen nova quaedam suspicio et formidabilis expectatio eventus iniecta est, quod viderent hoc ipsum de Calvino nulla necessitate ab illo dictum esse, ut si maxime sic res se haberet, dissimulandam putarent, et insignem illam P. Gordoni existimationem, quae omnium animos non sine causa occuparat, huius obrectatione viderent obscurari non posse. Prosequitur institutas lectiones, atque aliam ex alia propositionem statuit, non modo a Societate nostra, sed omnino ab Ecclesia non ferendam; ut non semel iidem dixerint adolescentes, aperiri campum haereticis eius lectionibus amplissimum.

Haec cum didicissem ex aliis, nihil ut temere aut inconsulto facerem, videre volui aliquot eius lectiones. Vidi et annotavi partim suspecta quaedam et haereticorum phrases non paucas, partim manifeste falsa; qualia sunt: theologiam eorum qui nunc sunt, id est, qui vel immediate ab apostolis non didicerunt, vel particulari revelatione instructi et informati non sunt, infirmam et periculosam esse, et quae affectibus facile huc illuc circumferatur; nihil illos studendo penetrare; docere tamen et asserere multa puerorum more, qui in theatro et in scena alterius personam quam non intelligunt, repraesentant. Neminem scire posse quis ille sit^o hominum caetus, cuius caput est Christus; et proinde Ecclesiam cum Christo capite acceptam invisibilem esse; Ecclesiam vero quae visibilis est, certam illam et nunquam fallentem Spiritus Sancti assistentiam in asserenda dogmatum et fidei veritate non habere. Et nescio quid aliud de iudicante uniuscuiusque spiritu somniabat. Ne vero mihi uni fiderem, clam negotium do theologis nostris eadem examinandi, idem illorum iudicium est. Iubeo diligentius perpendant singula, ne in re omnium quae huic aliquando collegio acciderunt gravissima, levitate ingenii laberemur. Eadem rursus illi, et nescio quod magnum praeterea malum latere in iisdem scriptis referunt, quod se non multo post sit demonstraturum, nisi graviore consilio antevertam. Intellectum postea est, multa illum contra catholicam fidem cogitavisse et docere apud se constituisse, si in susceptis lectionibus perstare licuisset. Inter haec illud erat unum: videbis, inquit familiari suo, quid acturus sim cum ad traditiones venero. [174r] Nulla est nisi scripto verbo comprehensa traditio. Scripturis omnia metienda sunt. Neque vereor futurum aliquem qui me praecipitis sententiae possit aut velit arguere. Hoc potius laborandum mihi est, quomodo cunctationis fortasse nimiae aut, ut nostri dicere solent, phlegmatis opinionem depellam.

Die igitur dominica, quae erat 19 ianuarii, accersitum ad me

in hanc sententiam compello: Paule, vidi lectiones tuas et diligenter legi. Animadverti propositiones quasdam minus ex catholicorum usu et illa fidei synceritate quam a Societate nostra boni omnes requirunt, explicatas. Quae res necesse est in invidiam redundet et turpissimam notam Societatis et collegii nostri. Proinde hortor te et pro officio moneo, moderare ingenio tuo; tempera tibi ab haereticorum phrasi, et dum per te nullo adhuc negotio emendari potest, exime discipulorum animis, si quam habent tui minus rectam persuasionem. Hoc a te postulat primum honor Dei, in quem tanquam in scopum collimare debes; deinde Societatis nomen, quod apud omnes syncerioris fidei nomine sanctissimum est; demum existimatio tui huiusque integra, quam non debes ulla cum haereticis consensione, tanquam quibusdam maculis aspergere. Diligenter etiam providere debes, ne tot adolescentum ingenia quae haerent expectatione opinionum tuarum, in ullam non modo haeresim, sed nec haeresis simulationem per te, imo per Societatis nomen declinent. Mihi certum est non tolerare, quodcumque inde scandalum possit emergere.

Non possum verbis meis referre, quanta mihi arrogantia et fastu, imo quanta impudentia responderit, sed haec summa est: se veritatem tueri, quam ignoremus omnes nos; nulla inter nos esse fundamenta theologiae, non intelligere Scripturas aut Patres, neque se intelligentem velle audire; Romae easdem sententias doceri. Proinde se nec velle nec vero posse, salva conscientia, quicquam ex his quae docuisset, mutare vel corrigere vel quocunque modo lenius exponere; quin sic se ad despectum totius orbis (eius haec sunt verba) docere et loqui debere. Saepenumero hoc ipso et consequentibus diebus ingeminabat nescio quam evidentiam rerum suarum, tanta iudicii procacitate, reliquorum omnium contemptione et privati cuiusdam luminis insinuatione, ut existimem nullum neque iudaeum neque anabaptistam arrogantius pertinaciusque loqui posse.

Audire his diebus frequenter oportuit exprobationem ignorantiae nostrae, aliorum lectiones rapsodias et collectanea esse; se unum sic docere nihil ut acceptum ferat alteri, sua ingenii faelicitate niti, neque semel hoc nomine gloriari. Demum nos (quis enim admissam semel procacitatem coërceat?) nos, inquam, doctrina nostra in errores abduxisse misellum populum. Reddat illi Deus non pro meritis, sed pro misericordia sua, qui sic interpretatur qualescunque labores nostros.

Cum ab hac admonitione digressus paululum a me, in fratrem quendam incidisset, eidem, quid actum sit, recenset, cumque id magna animi perturbatione faceret, eumque frater ille amice

moneret moderatius agere, illud usurpans [174v] Lutheri, non inquit, propter Deum caepta est haec res, neque propter Deum finietur, satis ut intelligi possit, eius spiritu in vesanam hanc mentem impelli, cuius verbis vel imprudens uteretur.

Quid agerem aut quibus argumentis niterer expugnare praesumptionem desperatae conscientiae? Propono illi et, quoad possum, inculco regulas et constitutiones, examen et admonitiones exercitiorum, denique vim obedientiae nostrae. Nihil ago, nihil impetro, flecti non potest indurata mens, quin etiam ad rectae rationis normam revocandam esse et iudicandam volebat obedientiam, priusquam ex ipsius praescripto quicquam faceret; alioqui nullam esse contra veritatem obedientiam; at quam veritatem? quam se diceret suarum opinionum evidentissimam habere. Nihil apud illum regulae, nihil constitutiones, nihil ullae exhortationes aut repraehensiones, abstersa scilicet verecundia, potuerunt. Quicquid docuisset, probaturum se recepit convenire cum Scriptura et patrum sententiis. Itaque ne quid intentatum eius causa relinquerem, admisi aliquam disputationem privatam, quae tota inter illum et me transacta est. Sed reperi hominem vehementer contentiosum, arrogantem, obstinatum et qui certo sibi persuasisset, quicquid diceret, certum se atque evidens habere; neque ulla poterat ratio hanc illi evidentiae cogitationem eximere; ut meliore consilio iudicarem disputationes, ut nihil profuturas, relinquere et ad remedia orationum potentiora confugere. Nec vero desisto explorare interdum, si emolliri possit induratus animus; omnesque adhibeo persuadendi machinas et rationum momenta, sed actum ago. Neque enim corrigi poterat ab homine, quem Deus despexerat. Atque ut malum malo cumlaret, me etiam traducere caepit apud alios, tanquam, convictus eius probationibus, viderem quidem quam ille vera diceret, sed occupatus assentatorum vocibus fateri non possem. Debuit enim hoc primum tempore collegium nostrum haec vocabulorum portenta sustinere, ut, illo authore, qui se ad obedientiam accommodarent, atque ii maxime quos ex officio oportebat mores illius et sententias notare, assentatores, adulatores, parasiti, blaterones, rustici, barbari vocarentur. Sed nihil moveor illius invidia et obtrectatione, cum mea me innocentia et rei, ut gesta est, veritate defendam.

Dum haec inter nos aguntur, saepe interim absolvi votis et dimitti a Societate postulat. Sed quoniam hoc mea autoritate fieri non poterat, ad R. P. Lanoyum visitatorem¹⁹, qui Olomutii

¹⁹ De Nicolao Lanoy S. I., visitatore provinciae Austriae, v. supra, mon. 171.

tunc agebat, petiit. Nec vero neganda aut differenda erat tanta eius dimittendi occasio; tanti referebat exonerari collegium tam effrenata calumniandi, obtrectandi, contemnendi, qualis in illo cum gravi omnium offensione apparebat, audacia. Mihi certe labores dedit molestos et graves atque omnium opinione maiores. Sed me laboris et officii non paenitebit, si illum aliquando temeritatis et errati paeniteat.

Haec ut gesta sunt descripsi, quo innotescat omnibus, qua ille fraude nobiscum, qua nos fide cum illo egerimus. Quae omnia si ad breve compendium [175r] libeat revocare et tanquam in imagine eius ingenium intueri, mihi sane videtur imago quaedam et idaea proprii iudicii: Tribuit sibi evidentiam omnium rerum quas se scire existimat. Vult omnium esse iudex, cum nulli de se iudicium permittat. Homo expositus variis ludificationibus diaboli. Cum gravissime tentetur, tentari se non intelligit. Valde ab eo diversus, quem externa specie simulat. Praesertim sanctitatis opinionem, sed obedientiae Societatis vinculum aut parvi facit aut contemnit. Visus semper simplicitate quadam sancta gaudere, sibi et spiritui vivere, interim observans unumquemque nostrum, omniumque dicta et facta falsa interpretatione traducens. Vereor ne ad insaniam vergat, eiusque nonnulla fundamenta iecerit, homo multa semper meditans^v occultus, obstinatus.

Talem se gessit apud nos, ut recte iudicari possit aut iudaeus aut atheus aut fraudulentus et perversissimus haereticus, quo se liberatam Societas nostra merito gaudere debet.

15 febr. 78^w.

^a V. del. te, R. de admodum in Christo Pater ^b pridem del. per summam fraudem; sup. parum integra fide ^c ferebat del. [?] ^d incidisset del. suum ^e dicam del. [?]; sup. opinio concitatur vehemens et certa ^f prius cupio ^g esse del. magna; sup. certa ^h tamen del. suspicio subvenitur; sup. opinio iniecta est ⁱ prius internos ^j externos sup. ^k responderet del. quid ^l alter sup. ^m novam del. audientibus ⁿ prius admirarentur ^o prius occasionem ^p rarissime del. visus ^q colloquiis del. et ^r de del. universis; sup. omnibus ^s sit del. et vota nobiscum renovaverit ^t in del. an[imo] ^u sit del. caetus ^v prius meditatus ^w 15 febr. 78 m. P. Maggio.

P. FRANCISCUS SUNYER PRAEP. PROV. POL. S. I. ¹

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Vilna 2 aprilis 1578 — Romam

TEXTUS: *Germ. 156*, f. 319r-20v (*prius* 107-08 454-55); autographum.

Summarium

De opportunitate instituendi domum professam Leopoli.

... Molto tempo fa ho voluto scrivere a la P. V. quanto paia expediente che in questa provincia, dove ci sono cinque collegii, noviciato, seminario ecclesiastico, et casa di convittori, ci sia anchor casa di professi, conforme al canone 112 de le 3 congregationi generali ². Et specialmente per togliere le murmurationi che da molti poco amorevoli [320r] del nostro instituto si fanno, che attendiamo a farci ricchi et grassi etc. Le quali cose cessarebbero quando vedessero che non solo la Compagnia vive de intrate, ma etiam de elemosine ³. Pur, non trovandosi occasione di far detta casa professa, sono stato aspettare sino che Dio nostro S.re toccasse il cuor di qualcuno a promuovere detta opera. Et però sappia la P. V. che ^a Leopoli prima città di Russia et celeberrima per la gran varietà de nationi che vi sonno ⁴, alcuni anni sono è mossa per tener alcuni de li nostri per predicare et exercitar li ministerii nostri; perché ^b essendo ^c lei città catholicissima, patisce molto de predicatori buoni. Et l'anno passato venne a posta un consule di detta città a Posnania per trattar con me del modo che ci faria per tener ivi de li nostri, dicendo che si trovarrebbe casa et chiesa et certe possessioni che una donna devota vorrebbe per detto effetto dare a la Compagnia ... Si potrebbe far in quel loco un frutto infinito per la gran oc-

¹ De Fr. Sunyer S. I. cf. supra, mon. 128 adn. 1.

² Vide *Canones Trium Congregationum Generalium S. I.* (Romae 1573) p. 39; et supra, mon. 31 § 27 [17].

³ De opportunitate erigendarum domorum professorum vide epistolam Patris Lanoy visitoris provinciae Austriae, die 23 dec. 1577 datam; supra, mon. 171.

⁴ Cf. SACCHINUS, *Historia P. V* lib. IV n. 75 p. 183.

casione che c'è di exercitar fructuosamente li ministerii nostri. Et perché non dubito che questa cosa sarà a cuore a la P. V., la pregho mi mandi quanto più presto la risposta di quello che ho di fare, et instruttione più piena de la casa professa di quella che danno i canoni 112 et 113. Et primo: havendosi a mendicare, se si ha di emendicar per la città con li sachi, et da chi: si da sacerdoti o de fratelli coadiutori; et quanti giorni della settimana; et di donde si ha di comprare la carne, pesci, cervosa et simil cose; più, si volessero tener una o dui schole de le più basse sin ala grammatica inclusive, se si hanno di concedere, et questi preceptorum se pur si hanno a sustentare de eleemosine; se si ha di accettar nella fundatione obbligo niuno. Et tutto quello de più di che parerà a la P. V. che io sia informato⁵. Sendo che importa molto per il buon successo de la cosa sapere quello che si può et deve fare⁶ ...

^a che *del.* in ^b perché *sup.* ^c essendo *del.* che essendo.

⁵ Libri, in quibus responsa Patris Generalis ad provinciam Poloniae transcripta sunt, perierunt.

⁶ Leopoli anno 1585 inchoata est Societatis residentia; cf. SACCHINUS, *Historia P. V.* lib. V n. 78 p. 243.

176

P. PAULUS HOFFAEUS PRAEP. PROV. GERM. SUP. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Monachio 18 aprilis 1578 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 156, f. 331r-33v (*prius* 166-68 170-72 268-70); autographum.

Summarium

Cur seminarii salisburgensis cura assumi non possit.

Facile meminit P. V. a quantopere ego initio cupiverim salisburgense seminarium ad instantiam S.mi D. N. acceptari², si

¹ De P. Hoffaeco S. I. cf. supra, mon. 84 adn. 1 et passim.

² Anno 1577 negotium seminarii salisburgensis serio tractabatur. De

modo vires nobis suppeterent, si R. mus Archiepiscopus³ quod aequum esset, Societati praestaret, si denique tempus concederet quo id praestare commode possemus. Haec mihi necessario sunt explicanda ut isthic S. mo D. N. constare per P. V. possit, quo in statu res sit.

Quod ad vires nostras attinet, Deus mihi testis est, non esse hoc tempore mearum virium ut vel mediocriter possim facere satis sanctae petitioni Archiepiscopi. Non enim habeo nisi paucos iuvenes qui neque studia sua compleverunt, neque satis adhuc ablactati sunt; cumque sine cortice natare nondum possint, quomodo tantis fluctibus illos obiiciam? Praesertim cum multorum apostasia⁴ nos docuerit ab inconstantia immaturis metuere. In tanta paucitate operariorum et inter hos iuvenes necesse fuit hoc et praecedente anno constituere collegium ingolstadiense⁵, quod magno professorum numero crevit. Ibidem constituendum quoque fuit seminarium Ducis Alberti⁶, sicut et Monachii domus convictorum⁷. Accessit etiam novum [331v] collegium lucernense⁸, quod cum nisi septem personas habeat, pluribus proximo autumnno instruendum erit. Debui quoque in singulis^a collegiis scholas rectius constituere, quibus tamen nondum est factum satis. Praeterea hoc mense domus probationis, quae iam exaedificata est magnis sumptibus, suis officialibus instituenda erit. Igitur si quos habui operarios, eos haec loca post multorum annorum expectationem suo iure sibi vendicant; sed ita tamen ut his ipsis locis, diu ante constitutis vel fundatis ante proximum biennium vel etiam triennium, quantum necessitas ipsorumque meritum^b et fundatorum liberalitas et expectatio postulat, prospicere non facile possim, ut de aliis collegiis nihil dicam, quae vel idoneos rectores non habent, vel certe ministris carent, aut

quo P. Hoffaeus die 6 martii amplam relationem misit Patri Generali, multas recensens rationes pro et contra admissionem (v. *Germ.* 138 I, f. 130-33). Eodem fere tempore petiit etiam ut et consultores eadem de re sententiam dicerent. Quae item Romam transmissae sunt. Habentur sententiae: Theodorici Canisii (13 martii), Theodori Peltani (16 martii), Gregorii Rosephii (16 martii) et Ioannis Rabenstein (19 martii) in *Cod. Germ.* 138 I, ff. 136r-v 139-42 143-44 et 15r-v.

³ Ioannes Iacobus a Kuen-Belasy († 1586), archiepiscopus salisburgensis annis 1561-1580; v. GULIK-EUBEL III 309.

⁴ De apostatis a Societate cf. DUHR I 544 ss.

⁵ De novo professorum coetu Ingolstadii constituendo cf. *ib.* 60-62.

⁶ Albertus V (1528-1579), dux Bavariae.

⁷ De accepta cura convictus monacensis v. supra, mon. 102.

⁸ De collegio lucernensi, anno 1574 inchoato cf. DUHR I 211-22.

ingenti penuria coadiutorum laborant, ut etiam necesse sit hoc tempore externorum opera in culina etc. uti etc.

Me miserum, quid agam si nunc haec debilia collegia suis qualibuscumque non tamen sufficientibus praesidiis priverentur et in nova collegia seu seminaria dispergantur? Erit « in omnibus aliquid, in toto nihil ». Nobisque accidet quod dici solet: Chi abbracchia molto, stringe puogho. Deinde rectores me conficient querelis de abreptis melioribus suis operariis. Fidem quoque fundatoribus praestitam fallemus. Bonam de nobis opinionem passim amittimus. Denique impossibile erit si veterum collegiorum vires in nova subinde distrahuntur, Societatem nostram diu cum honore et fructu posse consistere. Impossibile erit religiosam disciplinam in tanta distractione conservare diu.

Cogitet P. V., quo animo inter medios haereticos esse possumus dum multa onera passim suscipimus, multaque a multis inter nasutos et aristarchos a nobis expectantur, nos vero pauca, eaque non nisi imperfecte praestare possumus. Quo sane fit [332r] ut saepe multa hypocrisi et falsitate quadam nostros defectus et insufficientias tegere conemur, et tamen dum coram Argis⁹ tegere non sat possumus, multo etiam magis nos ridendos exponimus.

Nisi igitur vetera collegia rectius constituentur et nisi a multiplicandis novis collegiis et seminariis annis aliquot abstinenceatur, impossibile est non reddi nos infames domi et foris¹⁰. Quam quidem infamiam egregia in publicum spargere norunt ii qui a nobis deficiunt, nostrasque misérias probe perspectas habent.

Inter praecipuas meas molestias haud postrema haec est, dum video et audio parvulos panem petere et Summum Pastorem eos qui illis panem frangant, imperare, et non esse tamen qui frangere panem possint, nisi forte illos qui loco panis, etiamnum lacte a nobis pascuntur¹¹.

Quamobrem obsecro, P.tas V. S.mo D. N. omnium nostrum nomine protestetur, nullam in nobis culpam esse si salisburgen-
se seminarium nunc quidem non acceptetur, sed magno dolore potius nos affici, si quae petuntur quaeque magna nostra volupt-

⁹ « Argus oculus, Argus nomen est hominis, fuisse fingitur oculis plenus » FORCELLINI-PERIN, *Onomasticon totius latinitatis* I (Patavii 1913) 166.

¹⁰ Vide decreta 27 [17] et 30 [20] congregationis tertiae (1573) de collegiis non multiplicandis, sed de iam admissis corroborandis; supra, mon. 31.

¹¹ Cf. Threni 4 4.

tate vellemus praestare, praestari tamen a nobis non possit^c, nisi plus etiam locis ante constitutis incommodemus cum gravi fundatorum offensione, quam novis locis forte commodare possimus, spoliato videlicet altari veteri ut novum spoliis adornetur. Forte isthic alicui in mentem veniet, ex aliis provintiis nostram inopiam sublevari posse. At vero novit P. V. quantam etiam alibi penuriam pepererit tanta collegiorum et variorum casuum multiplicatio. Aliquos ego permutavi (solet enim vix aliquid sine compensatione effici) sed sors mea male cecidit ut permutationem gratis quoque remittere cogitem. Nihil nunc dicam de iis quos^d nuper mors et apostasia devoravit, quosque varii morbi inutiles pene effecerunt¹² ...

^a singulis *del.* scholis ^b meritum *del.* postulat ^c posse *ms.* ^d quos *del.* hoc anno; *sup.* nuper.

¹² P. Generalis die 23 maii 1578 respondit hunc in modum: « De negotio salzburgensi nihil habemus novi, praesertim veniente isthuc R.mo Feliciano nuncio apostolico, cum quo R.a V. agere hac de re poterit. Ille certe ita animatus discessisse visus est ut nihil vellet nisi quod instituto nostro esset consentaneum; nec de tempore admodum urget, qui ipsemet biennii nobis inducias dedit. Et in summa: si quid R.a V. conficere velit, erit id isthic ab ipso impetrandum. Nos enim, quoniam hactenus totius viribus certavimus, et quidem non sine aliquo periculo offensionis, nihil amplius a Pontifice obtinere nos posse confidimus ». *Germ. Sup. 1/a*, f. 70r.

P. FRANCISCUS COSTER PRAEP. PROV. RHENI S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Colonia 27 aprilis 1578 — Romam

Textus: Germ. 156, f. 339r-40v (prius 236 252 254 382-83); autographum.

Summarium

1. *Coloniae magistris concessit ut ad antiquum modum docendi reverterentur.* — 2. *Ibidem sodales congregationis marianae adhibentur ad convictores invigilandos.*

... 1. Dum hic visito, accessit me praefectus studiorum rogans tam suo quam praeceptorum nomine ut liceat redire ad antiquam docendi rationem^{1*}, in hoc collegio cum magno applausu et fructu totis viginti annis observatam. Postquam enim introductus est novus modus, iacere studia, discipulos minus tam in literis quam in pietate proficere. Praeceptores non minus quam ante gravari. Quorum causas dicebat varias. Vocatis itaque patribus proposui hanc magistrorum petitionem, qui eandem confirmabant dicebantque R. P. Visitatorem², quando hunc novum docendi modum introducere statuebat eumque patribus proponebat³, cum videret omnes reluctare et incommoda adferre quae postmodum secuta sunt, hoc solum petivisse ut ad tempus experirentur, et si male cederet, ad antiquum suum modum reverterentur (Ego quid tunc fuerit actum, ignoro, qui ob alias occupationes raro consultationibus adesse potui). Itaque cum iam experientia doceat multa secuta esse incommoda, non futurum praeter mentem P. Visitoris si antiquus modus repetatur.

¹ Fr. Coster S. I. (de quo cf. supra, mon. 153 et passim) fuit praepositus provinciae rhenanae annis 1578-1587; v. *Synopsis hist. S. I.* p. 676.

^{1*} Anno 1576 P. B. ab Angelo visitator conatus est « antiquam docendi rationem » collegiorum provinciae rhenanae regulis romanis (Ratio studiorum Borgiana - 1569) accomodare; qua de re cf. supra, mon. 44-45.

² Balduinus ab Angelo S. I. De eius visitatione cf. supra, mon. 152 adn. 2.

³ Vide ea quae a P. Visitatore de ratione docendi in collegio moguntino tempore visitationis (1576) praescripta sunt; supra, mon. 44.

Quaesivi sententiam R. P. Hermanni⁴ qui dicebat similes difficultates exortas alibi nominatim Treveri, Herbipoli et Fuldae, adeoque Moguntiae, ubi conceptus et provinciae toti propositus fuisset, non servari, ipsumque R. P. Visitatorem sub finem visitationis cum tantas difficultates Treveri exortas intelligeret, tum remissiore factum in urgendo hoc novo docendi modo, tum ipsi potestatem fecisse quaedam Treveris mutandi; ac proinde non videri quicquam futurum contra mentem R. P. Visitatoris, si praefecto et magistris quod petunt, concedatur. Cum igitur viderem hos patres urgere ob scholae huius utilitatem, permisi examinato lectionum cathalogo, quem non invenio multum a modo romano discrepare, interim commisi P. Rectori⁵ ut P. V. scribat rationes quae ad mutationem induxerunt. [340r]

2. In eodem hoc collegio istud cum omnium consensu factum est ut pauci ex nostris, nempe tres tantum in domo convictorum habitent⁶, praefectus convictorum cum socio fratre et praefectus studiorum qui frequenter cum externis agit. Iuvantur autem in cura iuvenum partim a tribus praefectis sodalitatibus B.mae Virginis quorum duo ad nostram Societatem aspirant; partim a duobus aliis qui in Societatem admitti desiderant, et in hoc officio probantur. Satisque feliciter succedit Dei gratia, et nostri fratres quietius in collegio nostro vivunt⁷...

⁴ H. Thyraeus S. I., qui in munere praepositi provinciae Patrem Coster praecesserat; de quo cf. supra, mon. 46 adn. 1 et passim.

⁵ Arnoldus Havens S. I.; cf. KUCKHOFF, *Tricoronatum* 273-75.

⁶ De cura domus convictorum cf. supra, mon. 173.

⁷ Responsum Patris Generalis, diei 20 iun. 1578: « Quod scribit se Coloniae veterem rationem docendi revocasse, oportuerat omnino nos prius admonitos. Neque enim ea facultas est provincialis ut quae alias constituta sunt, praesertim a visitatore, nobis inconsultis mutare possit. Quod visum est nominatim admonere, quod quia alias in ista eadem provincia saepius hoc in genere peccatum est, nolui ut R. V. eorum imitaretur exemplum. Quod tamen ad hoc negotium attinet, quando iam ita statutum est et ita R. V. omnino faciendum iudicabit, nihil immutamus » *Rhen. Inf.* I, f. 11.

P. P. HOFFAEUS PRAEP. PROV. GERM. SUP. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Monachio 2 maii 1578 — Romam

TEXTUS: *Germ. 157*, f. 1r-2v (*prius 171 176-77 278-79*); autographum.

Summarium

Rogat ne libertas opinandi professorum nimis restringatur.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi etc.

Facile meminit P. V. a quid in hac provintia de opinionibus efficere conatus sum². Ad praxim tandem aliquam ventum est. Ursi ut qui aliquos putarent periculosus opinionibus esse deditos, illorum opiniones mihi proponerent. Id factum est. Sic tamen ut simul cogerentur asscribere quo nomine censerent opiniones illas esse condemnandas secundum decretum borgianum de opinionibus³. Hactenus igitur fere unicum tantum P. Gregorium Valentianum impetiverunt⁴. Is vero, sicut est obediens, ad notatas opiniones luculenter respondit longo scripto quod his adiunxi⁵. Tametsi vero odiosissimi rumores de opinionibus huius provintiae etiam Romam usque sparsi essent, nunc tamen nihil fere aliud profertur contra P. Gregorium, nisi eiusmodi fere quod tantum aiunt contra communem opinionem pugnare, cuiusmodi tamen p. m. Pater Borgia de consensu superioris et praefecti

¹ De P. Hoffaeo S. I. cf. supra, mon. 176 et passim.

² Vide eius scriptum de opinionibus ad socios provinciae, anno 1577, datum; supra, mon. 170.

³ Decretum borgianum de opinionibus in philosophia et theologia docenda tenendis vide in MP II 382-85.

⁴ De Gr. de Valentia S. I., professore eximio theologiae cf. supra, mon. 170 adn. 11. — P. Hoffaeus iam in epistola diei 14 dec. 1577 (qua illud scriptum, de quo supra, in adn. 2) denunciabat hunc nonnullorum professorum impetum contra P. Gregorium, atque petiit ut P. Generalis illum epistola quadam consolaret. Quod et factum est. Vide supra, mon. 170 adn. 14.

⁵ Quod autem scriptum invenire non valuimus.

tolerari posse statuit. Igitur nonnihil indigne tuli tam infames rumores contra bonum P. Gregorium esse sparsos absque legitima causa. Censeo igitur ipsum tam turpi et infami nota esse in provintia P. V. auctoritate liberandum, praesertim cum unicus ille sit qui plus omnibus aliis nostrae provintiae fratribus in studiis commodaverit.

Scio ego quidem constitutionem extare de non admittendis doctrinis dissonantibus⁶. Sed simul etiam experior eandem constitutionem vel non eum sensum habere quem nonnulli putant, vel certe nullibi hactenus in Societate servari aut etiam servari ubique posse. Ut igitur impossibile est efficere ut nulla prorsus in Societate tota sit opinionum diversitas, sic etiam putarem perdifficile fore hanc solam provintiam ad istam plenariam uniformitatem velle cogere. Sed neque est res parvi momenti, neque posteris omnibus probabitur, ita aliquam opinionem (alioqui probabilem) condemnare ut de eius condemnatione veluti canon aliquis constituatur, praesertim cum ipsamet Dei Ecclesia magnam hac in parte viris doctis libertatem permittat, sicut etiam p. m. Pater Borgia in suo decreto. Sed neque est eadem ratio [1v] in constituendis iis quae ad praxim et iis quae ad speculationem pertinent. Intellectus enim difficulter subiicitur, cui videtur plusculum esse indulgendum, quamdiu sese continet intra limites fidei et bonorum morum. Alioqui enim magna tolleretur occasio exercendi ingenii, si tam angusti limites praescriberentur iis qui speculando vacant. Nimium etiam professores praesertim ingeniosiores perterrerentur, si eis non liceret ex bonis causis et fundamentis novas rationes et sententias eruere ad explicandum id quod sibi proposuerunt, si statim novitatis iccirco arguendi essent. Sic enim singulis annis magna plane volumina opinionum passim conscribere oporteret. Ea enim est harum rerum conditio et ingeniorum optimorum natura ut fieri non possit quin semper novi aliquid dicatur. Denique opinionum varietas extra periculum fidei et scandali nihil habet quod merito offendat cum nulla familia theologorum in scholis sit cuius homines in omnibus opinionibus eundem perpetuo sensum et consensum teneant ut in nostra Societate frustra conaturi esse videamur contra universam omnium opinionum differentiam.

Igitur, salvo meliore aliorum iudicio, existimarem satis fore si secundum decretum borganum nihil doceretur quod minus

⁶ Vide *Constit.* P. IV c. 5 § 4; MP I 221.

fidei et bonis moribus faveret; item, quod esset contra recepta axiomata philosophorum et theologorum; item, quod esset contra communissimam philosophorum et theologorum sententiam, si tamen P. V. a nobis explicet diserte quidnam p. m. Pater Borgia in suo decreto intellexerit per communissimam quidque per communem sententiam. Ut autem nihil defendatur contra communem opinionem, hoc facilius erit verbo prohibere, quam facto consequi aut exequi, sicut testatur universalis fere usus nostrae Societatis. Rogo igitur P. V. m. eam statuatur hac in re moderationem quae in [2r] universa Societate speretur habitura suam constantem executionem. Ne si id sperare probabiliter non possit, plus scandali passim pariat dissonantia obedientiae et inobedientiae quam ipsamet opinionum diversitas. Ac ne bona ingenia nimium sine magna necessitate constringantur, neve tandem nullus facile onus in scholis profitendi cum tanta vexatione seu querela suscipere vel diu sustinere velit.

Ac ne mei homines frustra hac in re a me ultra alias occupationes molestati fuerint, humiliter rogo ut P. V. a in hoc scripto P. Gregorii (quod hic mitto) ad singulas responsiones in margine saltem aliqua notula significari curet, quatenus opinio, quove nomine sit repudianda vel toleranda vel probanda. Paulo post mittam etiam similia quaedam philosophica ut P. V. in respondendo hac prima vice mihi modum demonstraret quo ego deinceps quoque uti debeam aut possim. Opto autem si fieri potest cito responderi. Et ut certius haec ad P. V. perveniant, duo exempla per diversas vices isthuc mitto, ut utrumque P. V. a per diversas vias aut vices ad me remittat ut de responso certior sim⁷. Me reverenter P. V. commendo.

⁷ Roma primum responsum advenit: opinionum censura tempore haud exiguo indigere. Interim P. Hoffaeus (die 9 iulii - ut videtur) haec quae sequuntur, ad supradicta adiungere voluit: « De opinionibus. — Veniebat in mentem forte non expedire ut P. V. a aliquo decreto vetaret vel etiam probaret aut toleraret illas opiniones quae nihil habent scandali aut periculi circa fidem; et hoc enim vel nimium exanimaret pluresque vel etiam ad opinandi licentiam habenas laxaret. Forte praestaret ut P. V. nihil in provinciam sua autoritate scriberet, sed mihi soli suam voluntatem et sententiam circa singulas propositas opiniones explicaret, ut ego deinde quasi meo nomine iis responderem quibus oporteret quodque oporteret. Sic enim autoritas P. V. semper in utramque partem libera esset; mei vero neque nimia laetitia exultarent, neque nimia tristitia conficerentur, sed utrique inter spem et metum in officio mediocriter continerentur. Hoc tamen denuo rogo ut in rebus speculativis, in quibus opinari licet citra periculum fidei ac citra scandalum, honesta libertas

Monachii 2 maii 1578; ubi rectorem mutavi et P. Ferdinandum Alberum⁸ vicerectorem institui.

R. P. V.

indignus in Christo filius
Paulus Hoffaeus

professoribus relinquatur, ne si illorum ingenia nimium emungimus, sanguinem eliciamus. — Hoffaeus » *Germ.* 158, f. 304r-v.

P. Generalis demum die 2 sept. desideratum responsum de opinionibus dedit: « Accepimus postea alias litteras, 9^o iulii datas; et primum quod attinet ad opiniones, remittimus eas hoc eodem fasciculo, notatas ut volebat, suo quamque nomine. In quo R.a V. videbit quam multa sint quae reprehendi possint, quippe nimis libere ne dicam temere dicta; quae quamquam in quodam verborum rigore defendi possint, non tamen debeamus nostros eiusmodi doctrinae assuefacere, sed solidam amplecti et certam; praesertim quod illa adeo subtilia non solum nullam utilitatem, sed inanem tantum concertationem continent, sed etiam maxime periculosa sunt, ne iis assuefactus animus ad peiora labatur. Itaque quod R.a V. scribebat, videri sibi non usque adeo coangustanda ingenia, sed permittendum campum ad sese exercendum, id nos etiam probamus, sed intra modum; id est, ne cum multas vias latas spaciosas habeamus, in quibus satis excurrere et sudare etiam possunt, in semitas abstrusas et invias sese concludant, unde non facile explicari possint. Hoc igitur nostrum est de his opinionibus iudicium: quamquam ad P. Gregorium, cuius praecipue erant, scribet per se P. Aegidius [Gonzalez assist. Hisp.] qui illas et ipse accurate vidit. Sed erat in hac parte quod ab R.a V. requirerem: nunquam enim, quod sciam, plane certiores nos fecit quid factum esset illis propositionibus, in quibus multa nova erant quae tempore congregationis nomine totius provinciae missae sunt; quas nos cum iudicio adhibito remissemus, nunquam postea quicquam audivimus quid actum sit. Cupimus igitur scire et qui essent opinatores illi qui novitatibus illis delectarentur, et an quicquam vel nostra illa castigatio vel ista posterior correctio quam R.a V. se adhibuisse scripsit, profecerit. De quo nos quam primum certiores faciet » *Germ. Sup.* 1/a, f. 71r.

⁸ F. Alber S. I. (1548-1617), tyrolensis, futurus Societatis Vicarius Generalis; de quo cf. *Catal. Prov. Austr.* I 618.

P. LAURENTIUS MAGGIO PRAEP. PROV. AUSTR. S. I.¹
 STANISLAO HOSIO CARDINALI,
 ARCHIEPISCOPO VARMIENSI
 Lintio 5 iulii 1578

TEXTUS: *Germ. 121* I, f. 185r-v 149); apographum a P. Maggio revisum.

Summarium

De seminario pontificio Braunsbergae pro svecis constituendo.

Stanislao Hosio cardinali varmiensi^{a 2}.

Proximis diebus cum adhuc Viennae essem, venit ad me R.dus D.us Iacobus Brzesnicius³, qui mihi gratissimas Ill.mae V. literas reddidit, simulque ipsius nomine et de mea taciturnitate conquestus est, et quaedam de instituendis iuvenibus svecis mecum communicavit. Ego vero negotium hoc nulla ratione negligendum esse existimarem, non possumque non vehementer probare singularem Ill.mae in eo promovendo pietatem. Si enim Dominus vult compelli intrare vel nolentes⁴, cur non apertis ulnis volentes excipientur. Et mihi quidem perinde esset ubinam locorum illi educarentur, dummodo operarii in Christi vineam submittendi pararentur. Sed illa sese offert difficultas, quod haec seminaria pro alendis certarum provinciarum Germaniae iuvenibus apud nos a Sua S.te instituta sunt⁵, merito ut qui aliunde adveniunt, eos excipere, nostra autoritate, nobis integrum non sit. Modus consentaneus is mihi videretur, ut, quan-

¹ De L. Maggio S. I. cf. supra, mon. 143 et passim.

² De St. Hosio cardinali cf. supra, mon. 174 adn. 8.

³ I. Brzeźnicki, canonicus ecclesiae posnaniensis; qui anno 1577 a clero polono Romam missus est ut confirmationem constitutionum synodi, anno 1577 Petricoviae celebratae, impetraret; cf. L. BOROTYŃSKI, *I. A. Caligari nuntii ap. in Polonia epistolae et acta (1578-1581)* p. 7 (= Mon. Pol. Vat. IV).

⁴ Cf. Lc. 14 23.

⁵ Primum omnium seminariorum pontificiorum septentrionalium institutum est anno 1573 Viennae studio et cura imprimis Ioannis Delfino

doquidem Collegii Germanici Romani diminutione⁶, seminaria per diversa Germaniae loca multiplicanda esse dicuntur⁷, aliquis istius fluvii rivulus Brunsbergam derivaretur, putarem enim optime consulturum fore, si in eo praesertim loco aliquod seminariolum, quemadmodum in hisce partibus factum est, pro suecicis erigeretur, ne illi ad tam longinquas partes tanto incommodo, tanto sumptu, tanto periculo proficisci cogentur. Verum hoc meum consilium melius diiudicaverit Ill.ma D. V. quae totius negotii rationes non ignotas proculdubio habebit⁸...

nunt. ap.; secundum anno 1576 Pragae, et tertium anno 1577 Graetii; cf. nostrum commentarium: *Die nordischen päpstlichen Seminarien und P. Possevino (1577-1587)*; AHSI 24 (1955) 3.

⁶ Anno 1577 Romae congregationis germanicae patres decreverunt, in posterum ad Collegium Germanicum solum iuvenes nobiles admitti, reliquos vero in ipsa Germania alere; cf. supra, mon. 157.

⁷ Qua de re cf. supra, mon. 69 § 1.

⁸ P. Possevino paulo postea (mense octobri vel novembri) supplicem libellum obtulit Summo Pontifici pro erigendo seminario iuvenum svecorum, ruthenorum, moscovitorum et aliarum nationum septentrionalium; cuius textum videsis in nostro commentario, supra in adn. 5 indicato, p. 39-42.